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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1919.35 1914.79 -0.24% 
Argjend 22.77 22.81 0.16% 
Brent Crude 75.41 75.3 -0.15% 
WTI Crude 70.64 70.48 -0.23% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0909 1.0881 -0.26% 
EURCHF 0.9770 0.9771 0.01% 
EURGBP 0.8593 0.8587 -0.07% 
EURALL 106.3518 106.1006 -0.24% 
EURTRY 28.2214 28.3675 0.52% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.9120  103.17 0.25% 
VIX 13.54 13.59 0.37% 
S&P 500 4,396.44 4,450.38 1.23% 
NASDAQ 13,591.33 13,787.92 1.45% 
Dow & Jones 34,122.42 34,407.60 0.84% 
DAX-Gjermani 16,147.90 16,188.04 0.25% 
FTSE 7,531.53 7,539.39 0.10% 
NIKKEI 33,189.04 33,753.33 1.70% 
SSE-Shangai 3,202.06 3,243.98 1.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.84 3.84 0.21% 
SHBA 2 vite 4.90 4.93 0.70% 
Gjermani 10 vite 2.39 2.38 -0.33% 
Gjermani 2 vite 3.20 3.19 -0.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Pas nje renie te inflacionit ne SHBA, investitoret 

vleresojne te dhenat kontradiktore te prodhimit 

kinez, tregjet evropiane te aksioneve pritet te 

hapen te henen pak me poshte 

 

➢ Aksionet e automjeteve elektrike ne Kine po rriten 

ndersa dergesat e qershorit rriten 

 

➢ Nje kompani nga Australia padit Twitter per 

fatura te papaguara ne shumen 665,000 dollare 

 

➢ Aksionet aziatike rriten pas renies se inflacionit ne 

SHBA 

 

➢ Indeksi Nikkei arriti nivelet me te larta te 33 viteve 

si rezultat i te dhenave qe tregojne nje optimizem 

ne lidhje me ekonomine japoneze 

 

➢ Per shkak te reduktimeve te suksesshme te 

çmimeve, Tesla tejkalon parashikimet e ofrimit te 

tremujorit te dyte 

 

➢ Frika nga reduktimi i kerkeses ka bere qe çmimet 

e naftes te bien 

 

➢ Ari eshte i qendrueshem mbi nivelin 1,900 dollare 

dhe bakri rritet per shkak te te dhenave positive 

nga Kina 

 

➢ Per shkak te kerkeses se ulet te Kines, prodhimi i 

fabrikave ne Azi ka rene 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 03/07/2023      Indeksi i menaxhereve te blerjeve (PMI)  
MB 03/07/2023      Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit (PMI)  
SHBA 03/07/2023      Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Izraeli fillon sulmet ajrore ne Jenin, duke vrare 

pese palestineze 

 

➢ Rusia sulmon Kievin e Ukraines, nderkohe qe 

konfliktet e dhunshme vazhdojne ne Donetsk 

 

➢ Wagner ka pezulluar procesin e rekrutimit te 

mercenareve te rinje, pas ndodhive te fundit ne 

Rusi 

 

➢ Sekretarja e Thesarit Yellen do te vizitoje Kinen 

kete jave per te forcuar lidhjet ne mes dy shteteve  

 

➢ Me pak se 160 persona u arrestuan gjate nates ne 

lidhje me trazirat qe shperthyen ne te gjithe 

Francen 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Qeveria e Kosoves dhe Shqiperise kane filluar 

diskutimet per sektorin e energjise dhe per 
agjenden klimatike 

 
➢ Qeveria e ka konfirmuar se Kosova ka mbetur 

jashte programit 7.5 miliardesh te BE-se 

 
➢ Sipas nje hulumtimi te fundit, shihet se pagat 

ne Kosove kane pasur me pak se 140-euro rritje 

brenda nje dekade ne sektorin publik 

 
➢ Kryeminstri Kurti ka cilesuar te padrejta 

sanksionet nga BE-ja, duke thene se Kosova ka 

nevoje per mbeshtetjen e aleateve 

nderkombetare per zhvillimin e saj 

"Dallimi kryesor midis nje personi te pasur dhe nje personi te varfer eshte se si 
ata e menaxhojne friken" 

Robert Kiyosaki 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


